maddelerinde metnin ve Arapça, Türkçe dizin sözlüğün

hazırlanmasında izlenen yol ve yöntem ayrıntısıyla açıklanmıştır.

B. Müellifin Hayatı ve Eserleri

1.Fîrûzâbâdî (ö. h.817/m.1415)

Müellifin asıl adı Ebuʾt-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Yaʿkûb b.

Muhammed el-Fîrûzâbâdiʾdir. el-Kāmûsuʾl-Muhìt adlı eseriyle tanınır.

729/1329’da İran’da Şiraz’a bağlı Kâzerun kasabasında doğdu. Hz. Ebu Bekir

soyundan gelen Fîrûzâbâdi geniş bir kültüre sahiptir.
1

“Babasının dil ve edebiyat âlimi olduğu bilinmekte, ailesi hakkında

başka bilgi bulunmamaktadır. İlk tahsilini Kâzerûnʾda babasının yanında yapan

Fîrûzâbâdî yedi yaşında iken Kur'an’ı ezberledi; sekiz yaşında Şirazʾa gitti.

Burada babasından ve Kıvâmüddin Abdullah b. Mahmûd gibi âlimlerden dil ve

edebiyat dersi aldı. Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf el-Ensâri ez-

Zerendîʾden Ṣaḥîḥ-i Buḫâri ve Sünen-i Tirmizìʾyi okudu. 745ʾte (1344-45)

Vâsıtʾa giderek Şehâbeddin Ahmed b. Ali ed-Dîvânîʾden kıraat dersi aldı.

Bağdat Nizamiye Medresesi müderrisi ve Bağdat Kadısı Abdullah b. Bektâşʾın

yanında yıllarca yardımcı olarak çalıştı. 755 (1354) yılında Şamʾa geçti. Orada

da başta Takiyyüddin es-Sübkî olmak üzere 100 civarında hocadan ders aldıve

Ṣahîh-i Buhârîʾyi bir defa daha okudu. Bundan sonra Baʾlebek, Hama, Halep

ve Kudüsʾe gitti. Kudüsʾte bir taraftan Alâî gibi âlimlerin derslerine devam

1
Hulusi KILIÇ, “Firuzâbâdî”, TDVİA, C.

Mütercimin Hayatı ve Eserleri

1.Mütercim Âsım Efendi (ö. h.1235/m.1819)

“Seyyid Ahmed Âsım, Antep’te dünyaya geldi. Doğum tarihini Ebüzziyâ

Mehmed Tevfik ile, Antep’te gördüğü bir şiir mecmuasına dayanan Hikmet

Turhan Dağlıoğlu 1169 (1755) olarak kaydederler. Semerkantlı Şeyh Osman’ın

soyundan gelen şair Husûlî Efendi’nin torunu ve Antep’in tanınmış âlim ve

şairlerinden Antep Şer‘iyye Mahkemesi başkâtibi Mehmed Cenânî Efendi’nin

oğludur. Ahmed Âsım Antep’te iyi bir eğitim gördü, Arapça, hat ve dinî

ilimleri tahsil etti. Şiir ve edebiyatı babasından ve o sırada Antep’te olan Kilisli

Rûhî Mustafa Efendi’den öğrendi. Antep Mahkemesi Kalemi’ne devam ettiği

sırada bir taraftan da tanınmış âlim ve şairlerin meclislerinde bulundu. Âsım

Efendi’nin ilim âleminde adının duyulmasına vesile olan çalışması, 1205-1212

(1791-1797) yılları arasında tercüme ettiği ve III. Selim’e sunduğu Tibyân-ı

Nâfi‘ der Terceme-i Burhân-i Kātı‘ adlı eseridir. Padişah bunun üzerine

“Sefâret, Vekāyi‘ tahriri ve nâmenüvislik” gibi bir göreve tayinle kendisine

hareket-i dâhil rütbesiyle bir medrese ruûsu ve ev verilmesini, ayrıca 300 kuruş

Fîrûzâbâdî eserinin

Arap dilinin bütün kelimelerini kapsadığını iddia etmişse de eseri, Cevherîʾnin

el-Ṣıhâhʾında yer alan 40. 000 kelimeye 20. 000 daha ekleyerek kelime sayısını

60. 000’e çıkarmış ancak daha önce yazılan 80. 000 kelimelik Lisânuʾl-

ʿArab’ın gerisinde kalmıştır.
9

“813 (1410) yılında tamamlanan el-Ḳâmûsuʾl-Muḥît’te kelimeler Cevherî

ekolüne göre dizilmiştir. Şairlere kafiye, nâsirlere seci bulma kolaylığı

sağlayan bu sistemde son harfi aynı olan kelimeler bir araya toplanır. Kelime

köklerinin esas alındığı dizimde kökün son harfi “bab”, ilk harfi ise “fasıl”

Hz. Ömer.

Ebū Abdü’l-Mesìḥ
3040/40

Hażret-i Mūsā’
3041/26

İbrani peygamber ve liderdir. İslam, Hıristiyanlık,

Yahudilik ve Bahailik’te peygamber kabul edilir.

Efrìkiş
3041/35

bin Ebrehe Kurʾān-ı Kerìmʾde geçen “Ashāb-ı Fìl” olayının,

lideri.

Ġunya3042/02

Suyūṭì
3042/38

Celâleddin Suyūṭì (ö. 911/1505) muhaddis, müfessir,

mutasavvıftır.

Rāġıb
3043/02

Ebū’l-Kās m Hüseyin b. Muhammed b. El-Mufaddal er-Râg b el-

İsfehânî”. Müfessir, Arap dil ālimi ve ahlāk felsefecisi.

Ḥażret-i ʿÌsā’
3046/27

Dört büyük peygamberden bir olup kendisine vahiy

Tehḏìb 3 0 3 9 / 3 2

Esās
3 0 4 1 / 0 6

Zemahşerî ’nin, Arpça mecazlar sözlüğüdür

Ḳurʾan -ı Kerìm
3041/22

Tevrāt
3041/27

Allah tarafından Musa peygambere indirilen kutsal kitap.

Burhān
3 0 4 2 / 2 4

Burhân-ı Kâtıʾ Tercümesi Mütercim Asım’ın eseridir.

Müzhir
3 0 4 2 / 3 9

Celâleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) lügat ilimlerine dair

eseri.

Nihāye
3043/06

Mecdüddin İbnü’l-Esīr ‘in Garībü’l-Hadīs’e dair eseridir.

Kütüb -ü fıḳhiyy e
3 0 4 4 / 2 7

Beṣāʾir
3 0 4 5 / 1 2

Fîrūzâbâdî ’nin “Besâʾiru eviʾt-temyî fî letaʿifiʾl-kitâbiʾl-ʿazîz

” isimli tefsiri.

Ṣıḥāḥ
3 0 4 6 / 4 0

Cevher î’nin eseridir .